
10 de novembro de 2022 - Ano XXI. Nº 2587 - Página. 01 a 214

LEIPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LEI Nº 3.522, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022. Estima a Receita e Fixa as Despesas do Município de Caucaia para o Exercício 2023. O PREFEI-
TO DE CAUCAIA, Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: TÍTULO I - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS. 
CAPÍTULO I - DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL. Art. 1º Esta Lei estima a Receita Orçamentária do Município 
de Caucaia para o exercício de 2023 no montante de R$ 1.548.044.000,00 (um bilhão, quinhentos e quarenta e oito milhões, quarenta e quatro mil 
reias), e fixa a despesa em igual valor, nos termos do art. 165, § 5º, da Constituição Federal, compreendendo: I - o Orçamento Fiscal, no valor de R$ 
1.148.313.268,00 (um bilhão, cento e quarenta e oito milhões, trezentos e treze mil, duzentos e sessenta e oito reais), referente aos Poderes do Muni-
cípio, Órgãos e Entidades da administração municipal direta e indireta, inclusive Fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público; II - o Orçamento 
da Seguridade Social, no montante de R$ 399.730.732,00 (trezentos e noventa e nove milhões, setecentos e trinta mil, setecentos e trinta e dois reais), 
abrangendo os Órgãos da administração pública municipal direta e indireta, e Fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público Municipal, vinculados 
à assistência e promoção social, saúde e previdência. TÍTULO II - DA ESTIMATIVA DA RECEITA E DA FIXAÇÃO DA DESPESA. CAPÍTU-
LO I - DA ESTIMATIVA DA RECEITA. Art. 2º As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, contribuições e de outras receitas correntes e de 
capital, previstas na legislação vigente, discriminadas, em anexo, a esta Lei, são estimadas com o seguinte desdobramento:

RECEITAS CORRENTES          1.350.000.405,00 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                     238.739.000,50 

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                     77.045.855,00 

RECEITA PATRIMONIAL                       34.438.000,00 

RECEITA DE SERVIÇOS                             12.225.000,00 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                     947.444.445,50

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 40.108.104,00                         

RECEITAS DE CAPITAL             213.054.000,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO                     189.500.000,00 

ALIENAÇÃO DE BENS                         1.944.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                       21.610.000,00 

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIA                       45.809.595,00 

(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES PARA O FUNDEB                     60.820.000,00 

TOTAL          1.548.044.000,00 

CAPÍTULO II - DA FIXAÇÃO DA DESPESA. Seção I - Da Despesa Total. Art. 3º A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamen-
tária, é fixada em de R$ 1.548.044.000,00 (um bilhão, quinhentos e quarenta e oito milhões, quarenta e quatro mil reais):

DESPESAS CORRENTES 1.267.575.704,30

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 656.167.005,80

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 8.047.651,00

OUTRAS DEPESAS CORRENTES 603.361.047,50

DESPESAS DE CAPITAL 275.468.295,70

INVESTIMENTOS 264.827.832,00

INVERSÕES FINANCEIRAS 180.000,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 10.460.463,70

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 5.000.000,00

TOTAL 1.548.044.000,00

Seção II - Da Distribuição da Despesa por Órgão. Art. 4º A Despesa consolidada por unidade orçamentária à conta de recursos previstos no presente 
título apresenta a seguinte distribuição:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 2

ANEXO

UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS VALOR (R$)

Câmara Municipal de Caucaia 23.711.880,00

Gabinete do Prefeito - GABPREF 7.510.000,00

Gabinete do Vice-Prefeito - GABVICE 3.498.000,00

Procuradoria Geral do Município - PGM 30.622.500,00

Fundo Municipal de Sucumbência 505.500,00

Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento - SEFIN 48.424.115,70

Fundo Especial de Administração Fazendária - FEAF 5.268.900,00

Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico – FMDE                             70.000,00

Secretaria Municipal de Saúde - SMS 29.533.000,00

Fundo Municipal de Saúde - FMS 242.060.919,00

Secretaria de Desenvolvimento Social e do Trabalho - SDST 12.057.507,00

Fundo Municipal de Políticas Sobre Drogas - FUMPOD 37.500,00

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente - FMDCA 169.000,00

Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 18.039.306,00

Fundo Municipal dos Direitos do Idoso de Caucaia - FUMID 249.500,00

Fundo Municipal do Trabalho, Renda e Empreendedorismo- FMTRE 3.724.200,00

Fundo Municipal de Educação - FME 87.902.500,00

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB 463.436.000,00

Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA 261.106.669,30

Secretaria de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia - SAGPT 13.563.000,00

Controladoria Geral do Município - CGM 2.447.000,00

Ouvidoria Geral do Município - OGM 813.000,00

Secretaria Municipal de Segurança Pública - SSP 17.894.000,00

Secretaria Municipal de Governo - SEGOV 3.769.000,00

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural - SDR 5.664.000,00

Secretaria Municipal de Esporte e Juventude - SEJUV 3.770.000,00

Fundo Municipal do Esporte - FMESP 100.000,00

Secretaria Municipal de Patrimônio e Transporte - SPT 50.307.000,00

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental - SEPLAN 6.941.003,00

Fundo Municipal de Desenvolvimento Territorial - FMDT 300.000,00

Secretaria Municipal de Turismo e Cultura - SECULT 7.289.000,00

Instituto de Previdência do Município de Caucaia - IPMC 97.746.000,00

Autarquia Municipal de Trânsito - AMT 21.679.000,00

Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC 74.335.000,00

Fundo Municipal do Meio Ambiente  1.000.000,00

9001 - Reserva de Contingência 2.500.000,00

Total 1.548.044.000,00

Art. 5º Integram esta Lei os anexos demonstrativos das Receitas e Despesas para a programação de trabalho dos Poderes, órgãos e entidades e unidades 
orçamentárias, compreendendo: RECEITA POR FONTES E DESPESAS POR ORGÃOS; RECEITA POR FONTES E DESPESAS POR UNIDADES 
ORÇAMENTÁRIAS; RECEITA POR FONTES E DESPESAS POR FUNÇÕES; RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔ-
MICAS – ORÇAMENTO CONSOLIDADO – ADENDO II A PORTARIA SOF Nº 03, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985 – ANEXO 1 DA LEI Nº 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 3

4.320/64; RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS – ORÇAMENTO CONSOLIDADO – ANEXO 2 DA LEI Nº 4.320/64, DE 
17/03/64 (PORTARIA SOF Nº DE 04/02/85); DEMONSTRATIVO DAS VINCULAÇÕES CONSTITUCIONAIS E LEGAIS; NATUREZA DA DES-
PESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - ADENDO III A PORTARIA Nº 8, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985 – ANEXO 2 DA LEI Nº 
4.320/64, (PORTARIA SOF Nº DE 04/02/85); PROGRAMA DE TRABALHO; ADENDO V – PORTARIA Nº 08 DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
ANEXO 6, DA LEI Nº 4.320, DE 17/03/64, (PORTARIA SOF Nº 8, DE 04/02/85); DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PRO-
GRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS; ANEXO 7, DA LEI Nº 4.320, DE 17/03/64, (PORTARIA SOF Nº 8, DE 
04/02/85); DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO DE RECURSO – ORÇAMENTO 
CONSOLIDADO; ANEXO 8, DA LEI Nº 4.320, DE 17/03/64, (PORTARIA SOF Nº 8, DE 04/02/85); NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS 
CATEGORIAS ECONÔMICAS – ORÇAMENTO CONSOLIDADO; ADENDO III – PORTARIA Nº 08 DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985, ANEXO 
2 DA LEI Nº 4.320, DE 17/03/64, (PORTARIA SOF Nº 8, DE 04/02/85); DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES; ADEN-
DO VIII – PORTARIA SOF Nº 08 DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985; ANEXO IX, DA LEI Nº 4.320, DE 17/03/64; DEMONSTRATIVO DA LE-
GISLAÇÃO DA RECEITA; ANEXO 02, DA LEI Nº 4.320, DE 17/03/64, (PORTARIA SOF Nº 8, DE 04/02/85); RELAÇÃO DE AÇÕES POR TIPO
DESPESA FIXADA DAS FONTES DE RECURSO POR ÓRGÃO E UNIDADE; RECEITA E DESPESA POR FONTES DE RECURSOS; RECEITA 
E DESPESA POR FONTES DE RECURSOS- SINTÉTICO; DESPESA POR FONTE DE RECURSO E CATEGORIA ECONÔMICA; METAS DE 
RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL PARA 2023. CAPÍTULO III - DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E AUTORIZAÇÃO PARA 
ABERTURA DE CRÉDITO. Art. 6º O Chefe do Executivo Municipal poderá, mediante decreto, transpor, remanejar, transferir ou utilizar, total ou 
parcialmente, as dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária de 2023 e em seus créditos adicionais, em decorrência da extinção, transfor-
mação, transferência, incorporação ou desmembramento de órgãos e entidades, bem como de alterações de suas competências ou atribuições, ou ainda 
em casos de complementaridade, mantida a estrutura programática, expressa por categoria de programação, inclusive os títulos descritores, metas e 
objetivos, assim como o respectivo detalhamento por esfera orçamentária e grupo de natureza de despesa. Parágrafo único. Na transposição, transfe-
rência ou remanejamento de que trata o caput, poderá haver ajustes na classificação funcional, na fonte de recursos, na modalidade de aplicação e no 
identificador de uso, desde que justificadas pela unidade orçamentária detentora do crédito. Art. 7º A inclusão ou alteração de natureza de despesa em 
projeto, atividade ou operação especial, constantes na Lei Orçamentária e de seus créditos adicionais, será feita mediante abertura de crédito adicional 
suplementar, por Decreto do Poder Executivo. Art. 8º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos suplementares, até o limite de 80% 
(oitenta por cento) do total da despesa fixada nesta Lei, com a finalidade de atender insuficiências nas dotações orçamentárias consignadas aos grupos 
de despesas de cada categoria de programação, com recursos provenientes de: a) anulação de dotações orçamentárias; b) excesso de arrecadação, nos 
termos do art. 43, §§ 1 o, inciso II, 3 o e 4 o, da Lei no 4.320, de 17 de março de 1964; c) superávit financeiro apurado no balanço patrimonial no 
exercício de 2022, nos termos do art. 43,  §§ 1o, inciso I, e 2 o, da Lei no 4.320, de 1964; d) reserva de contingência, observado o disposto no art. 5o, 
inciso III, da Lei de Responsabilidade Fiscal. Parágrafo único. Não são computados no limite estabelecido no caput: I – as suplementações de dotações 
orçamentárias destinadas a execução de recursos decorrentes de Operações de Crédito Internas e Externas, em conformidade com o previsto no inciso 
IV, do  § 1o, inciso I, do art. 43, da Lei no 4.320, de 17 de março de 1964, até o limite dos respectivos contratos; II – as suplementações de dotações 
orçamentárias destinadas a execução de recursos decorrentes de convênios, em conformidade com o previsto no inciso II, do § 1o, e nos §§ 3o e 4o, 
do art. 43, da Lei no 4.320, de 17 de março de 1964, até o limite dos respectivos convênios e aditivos celebrados; III – a abertura de créditos suple-
mentares, a fim de ajustar os orçamentos de órgãos reestruturados, ou quando houver alterações de competências, em conformidade com o previsto 
no Inciso III, do § 1º do Art. 43, da Lei nº 4.320, de 17 de março 1964, até o montante dos saldos das dotações orçamentárias dos respectivos órgãos; 
IV - as suplementações de dotações orçamentárias para atendimento de despesas decorrentes de sentenças judiciais transitadas em julgado, inclusive 
daquelas consideradas de pequeno valor nos termos da legislação vigente e relativas a débitos periódicos vincendos, mediante a utilização de recursos 
provenientes de anulações de dotações, da reserva de contingência e de superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial de 2022; V - as suplemen-
tações de dotações orçamentárias para atendimento de despesas com juros e encargos da dívida e amortização da dívida pública municipal, mediante a 
utilização de recursos provenientes da anulação de dotações consignadas nesta lei e seus créditos adicionais, da reserva de contingência, do excesso de 
arrecadação do Tesouro Municipal e do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial de 2022; VI - as suplementações de dotações orçamentá-
rias para atendimento das despesas de pessoal e encargos sociais, inclusive as decorrentes da revisão geral anual de remuneração dos servidores públi-
cos municipais prevista no art. 37, inciso X, da Constituição, com recursos provenientes da anulação de dotações consignadas nesta lei, do excesso de 
arrecadação do Tesouro Municipal, da reserva de contingência e de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial de 2022; VII - as alterações da 
modalidade de aplicação e fonte de recursos. CAPÍTULO IV - DA AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.
Art. 9o Em cumprimento ao art. 32, § 1º, inciso I, da Lei no 101, de 4 de maio de 2020, Lei de Responsabilidade Fiscal, fica autorizada a contratação 
de operações de crédito para aplicação em investimentos fixados nesta Lei, inclusive o oferecimento de garantias, sem prejuízo do que estabelece o art. 
52, inciso V da Constituição Federal, no que se refere às operações de crédito externas. Parágrafo único. Fica, ainda, o Chefe do Poder Executivo auto-
rizado a realizar operações de crédito por antecipação da receita, até o limite previsto no inciso III do art. 167 da Constituição Federal, e o observado o 
disposto no art. 38, da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), podendo oferecer, em garantia, parcelas de 
Recursos do Tesouro Municipal. CAPÍTULO V - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS. Art. 10. Esta Lei atualiza a Lei das Diretrizes Orçamentárias para 
2023, especialmente no que se refere às Metas e Prioridades, bem como às Metas de Resultado Primário e Nominal. Art. 11. O Chefe do Poder Exe-
cutivo publicará, no prazo de até 30 (trinta) dias após a publicação desta Lei Orçamentária, os quadros de detalhamento da despesa, por unidade orça-
mentária, dos orçamentos fiscal e da seguridade social, especificando, para cada categoria de programação, a natureza da despesa e a fonte de recursos. 
Art. 12. Esta Lei entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2023, revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA,  
em 09 de novembro de 2022. VITOR PEREIRA VALIM - Prefeito.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 14



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 15



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 17



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 18



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 19



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 20



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 21



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 22



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 23



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 24



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 25



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 26



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 27



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 28



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 29



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 30



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 31



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 32



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 33



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 34



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 35



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 36



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 37



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 38



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 39



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 40



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 41



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 42



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 43



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 44



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 45



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 46



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 47



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 48



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 49



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 50



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 51



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 52



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 53



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 54



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 55



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 56



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 57



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 58



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 59



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 60



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 61



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 62



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 63



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 64



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 65



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 66



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 67



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 68



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 69



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 70



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 71



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 72



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 73



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 74



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 75



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 76



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 77



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 78



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 79



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 80



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 81



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 82



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 83



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 84



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 85



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 86



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 87



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 88



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 89



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 90



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 91



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 92



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 93



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 94



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 95



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 96



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 97



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 98



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 99



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 100



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 101



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 102



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 103



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 104



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 105



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 106



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 107



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 108



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 109



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 110



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 111



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 112



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 113



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 114



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 115



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 116



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 117



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 118



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 119



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 120



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 121



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 122



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 123



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 124



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 127



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 128



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 129



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 130



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 131



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 132



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 133



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 134



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 135



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 136



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 137



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 138



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 139



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 140



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 141



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 142



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 143



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 144



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 145



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 146



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 147



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 148



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 149



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 150



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 151



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 152



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 153



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 154



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 155



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 156



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 157



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 158



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 159



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 160



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 161



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 162



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 163



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 164



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 165



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 166



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 167



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 168



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 169



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 170



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 171



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 172



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 173



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 174



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 175



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 176



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 177



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 178



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 179



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 180



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 181



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 182



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 183



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 184



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 185



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 186



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 187



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 188



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 189



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 190



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 191



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 192



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 193



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 194



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 195



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 196



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 197



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 198



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 199



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 200



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 201



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 202



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 203



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 204



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 205



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 206



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 207



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 208



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 209

DECRETO

DECRETO Nº 1.307, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022. Decreta ponto facultativo o expediente do dia 14 de novembro de 2022 e fixa, extraordina-
riamente, o expediente dos dias de jogos da Seleção Brasileira na Copa do Mundo de 2022 nos Órgãos e Entidades da Administração Pública Municipal 
na forma que indica e dá outras providências. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 59, VI c/c art. 143, I, “i” 
da Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO que o dia 14 de novembro de 2022, segunda-feira, é dia que antecede o feriado em que é comemo-
rado, no território nacional, o dia da Proclamação da República; CONSIDERANDO a realização dos jogos da Copa do Mundo de 2022 no Catar, nos 
meses de novembro e dezembro, com a participação da Seleção Brasileira de Futebol, CONSIDERANDO a conveniência no âmbito da Administração 
Pública Municipal e a paixão pública mobilizada pela Copa do Mundo de 2022; DECRETA: Art. 1º Fica decretado ponto facultativo o expediente 
do dia 14 de novembro de 2022, segunda-feira, para os servidores públicos dos Órgãos e Entidades da Administração Pública Municipal. Art. 2º Em 
razão dos jogos Copa do Mundo de 2022 no Catar, fica fixado, extraordinariamente, o expediente dos seguintes dias, para os servidores públicos dos 
Órgãos e Entidades da Administração Pública Municipal: I - no dia 24 de novembro de 2022 das 8h às 14h; II - no dia 28 de novembro de 2022 das 8h 
às 12h;  III - no dia 02 de dezembro de 2022 das 8h às 14h. Art. 3º O disposto nos Arts. 1º e 2º deste Decreto, não deverá afetar o funcionamento dos 
serviços essenciais, cabendo aos gestores dos Órgãos e Entidades da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal, fazer observar o 
funcionamento dos serviços essenciais afetos às respectivas áreas de sua competência. Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 10 de novembro de 2022. VITOR PEREIRAVALIM - Prefeito.

PORTARIACONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 033, DE 09 NOVEMBRO DE 2022. Suspende as férias do servidor Daniel Firmino de Assunção Filho e dá outras providências. O 
CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea 
“a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO 
o disposto no art. 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; e CONSIDERANDO o motivo de superior interesse público afeto às 
atividades da Ouvidoria-Geral do Município desenvolvidas pelo servidor em epígrafe. RESOLVE: Art. 1º SUSPENDER, o gozo do período de férias 
referente ao período aquisitivo 2021/2022 do servidor DANIEL FIRMINO DE ASSUNÇÃO FILHO, detentor do cargo de provimento efetivo de 
Agente de Suporte Gerencial, matrícula nº 34890 e Cargo Comissionado de Gerente de Unidade, matrícula nº 76169, marcado anteriormente para o 
mês de novembro de 2022, o qual será usufruído posteriormente. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
de   1º de novembro de 2022. GABINETE DO CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, em 09 de novembro de 2022. ROBERTO VIEIRA 
MEDEIROS - Controlador-Geral do Município.

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

EXTRATO DA ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DO PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO (CMPDP). 
Aos três dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às 9 horas, realizou-se a 7ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal do Plano Diretor Par-
ticipativo (CMPDP) em formato híbrido: presencial na sala de reunião da SEPLAM/IMAC e virtual, por meio da plataforma Google Meet. A reunião 
foi iniciada pelo Presidente do CMPDP, senhor Diego Carvalho Pinheiro, teve apresentação técnica discorrida pela Coordenadora de Planejamento 
Urbano da SEPLAM, Fernanda Frota Pompeu, e apresentação de propostas de projetos realizada por Herbert Rocha e Ricardo Cortez, representantes da 
AMSTERDAM LOG CENTER IMOBILIÁRIA, e Marcel Teixeira, Kleber Araujo Rocha e Igor Chacon, representantes da NOVO PECÉM EMPRE-
ENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE. A reunião tratou as seguintes pautas: 1) Aprovação da ata da 6ª Reunião Ordinária do CMPDP; 2) Exposição 
e deliberação sobre os parâmetros de análise para um Condomínio Logístico, enquadrado como atividade especial pela Lei de Parcelamento, Uso e 
Ocupação do Solo, objeto do processo de Alvará de Construção nº 2599/2022; 3) Exposição e deliberação quanto a implantação de um Condomínio 
de Lotes, localizado em Área Urbana Especial, processo administrativo nº 3281/2022. Foram aprovados, por unanimidade dos conselheiros presentes, 
os três itens deliberativos apresentados. Ao final, o Presidente do CMPDP, Sr. Diego Carvalho Pinheiro, agradeceu a atenção de todos e comunicou o 
encerramento da reunião. Diego Carvalho Pinheiro - Secretário Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental.

EXTRATOSSECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.26.01.01- SEINFRA - PREGÃO ELETRÔNICO N° 
2021.07.26.01. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE EVENTOS POR OCASIÃO DE COMEMORAÇÕES, INAU-
GURAÇÕES, SOLENIDADES, DATAS COMEMORATIVAS DE INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL, SEMINÁRIOS, PALESTRAS, TREINA-
MENTOS, EVENTOS EM GERAL, COM FORNECIMENTO DE ESTRUTURA, INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTA-
GEM PARA EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE CAUCAIA, tudo conforme especificações contidas no 
Projeto Básico/Termo de Referência, constante do Anexo I do Edital. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAUCAIA através da SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de nº 07.616.162/0001-
06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro André Luiz Daher Vasconcelos. CONTRATADA: L F GOMES MARTINS & CIA LTDA, 
estabelecida na R. Rui Barbosa, nº 242, Centro - CEP: 64.001-090 - Teresina/PI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 41.263.179/0001-57, neste ato repre-
sentada pelo Sr. MARCOS GOMES MARTINS, portador do CPF nº ***.443.773-**. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O 
presente aditivo fundamenta-se no Artigo 57, I, § 1º, II   da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: 
O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 2021.07.26.01.01 por mais 12 (doze) meses, com novo 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 210

término previsto para o dia 14 de outubro de 2023. CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA 
ASSINATURA: 14 de outubro de 2022. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA - CONTRATANTE, Marcos 
Gomes Martins – CONTRATADA, Enaile Sousa Lima de Castro e Roberta Maria Fabrício da Silva Muniz – TESTEMUNHAS, Paulo Sérgio de C. 
Nogueira – VISTO. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 2021.04.19.04 - SEINFRA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.04.19.04 
– SEINFRA. OBJETO CONTRATUAL: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍ-
PIO DE CAUCAIA/CE, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência, constante do Anexo I do Edital. ITEM 05. CONTRATANTE: 
O MUNICÍPIO DE CAUCAIA através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, 
Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de n.º 07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro ANDRÉ LUIZ DAHER VAS-
CONCELOS. CONTRATADA: UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A. CNPJ n.º 02.491.555/0001-42, localizada na Av. Deputado Rubens Granja, 
121, Sacomã - São Paulo/SP, neste ato representada pelo Sr. Paulo Emilio Pimentel Uzêda, Diretor, CPF sob o n.º ***.876.505-** e pela Sra. Valkiria 
Nakamashi, Gerente Administrativa / Procuradora, CPF sob o n.º ***.870.098-**. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O pre-
sente termo aditivo fundamenta-se no Artigo 65 da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: 
O presente termo aditivo tem por objeto a alteração da razão social no preâmbulo do contrato nº 2021.04.19.04, passando de UNIDAS VEÍCULOS 
ESPECIAIS S.A. para LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A. CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Con-
trato. DATA DA ASSINATURA: 27 de outubro de 2022. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA - CON-
TRATANTE, Paulo Emilio Pimentel Uzêda e Valkiria Nakamashi – CONTRATADA, Enaile Sousa Lima de Castro e Roberta Maria Fabrício da Silva 
Muniz – TESTEMUNHAS, Paulo Sérgio de C. Nogueira – VISTO. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS. A Co-
missão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, após as diligências cabíveis, torna público para conhecimento dos interessados o seguin-
te julgamento das propostas de preços das 02 (duas) licitantes da CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 2022.05.13.01-SETCULT, 
que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO, OPERACIO-
NALIZAÇÃO, AÇÕES DE MERCHANDISING E APOIO LOGÍSTICO DE EVENTOS DE TURISMO E DE NEGÓCIOS NO CEARÁ E NOS 
DEMAIS ESTADOS DO BRASIL, BEM COMO NO MERCADO INTERNACIONAL, COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO E 
FORNECIMENTO DOS RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO, PARA ATENDER NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE: CLASSIFICADAS as propostas de preços das licitantes UNICOM CO-
MUNICAÇÃO E PROMOÇÃO EIRELI – CNPJ Nº 05.326.677/0001-38, que obteve Nota de Preços (NP) = 100 pontos; e NATIVA 365 PROMOÇÃO 
E EVENTOS EIRELI – CNPJ Nº 01.328.401/0001-38, que obteve NP = 92,14 pontos. Conforme item 11.1 do edital, a Nota Final (NF) das licitantes 
foi a seguinte: UNICOM com NF = 95 pontos e NATIVA com NF = 90,07 pontos. Por ter obtido a maior Nota Final, conforme item 11.12 do edital, 
foi declarada VENCEDORA E MELHOR CLASSIFICADA a licitante UNICOM COMUNICAÇÃO E PROMOÇÃO EIRELI, com o valor global 
de R$ 4.591.161,97 (quatro milhões, quinhentos e noventa e um mil, cento e sessenta e um reais e noventa e sete centavos), bem como 2ª MELHOR 
CLASSIFICADA a licitante NATIVA 365 PROMOÇÃO E EVENTOS EIRELI, com o valor global de R$ 4.983.019,90 (quatro milhões, novecentos 
e oitenta e três mil, dezenove reais e noventa centavos). Detalhes do julgamento encontram-se na ata da sessão de julgamento arquivada nos autos do 
processo, disponível para vistas no Departamento de Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sito Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque 
Soledade - Caucaia/CE, nos dias úteis, das 08h00 às 12h00, no site: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou através de solicitação enviada ao 
e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Por fim, fica aberto o prazo recursal previsto nos itens 1.4.k), 8.26 e 13.1.c) do edital e no art. 109, I, alínea “b” 
da Lei 8.666/93 a partir do dia útil seguinte à publicação deste aviso. Caucaia/CE, 10 de novembro de 2022. Wagner Vieira Vidal - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitações.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA - ESTADO DO CEARÁ torna público o extrato do PRIMEIRO aditivo ao contrato n° 2021.07.29.01-01, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 2021.07.29.01. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONTRATADA(O): ALUCOM LTDA. OBJETO: CONTRA-
TAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, BEM COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM 
BASE EM MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS PELA ITIL – INFORMATION TECHNOLOGY INFRASTRUCTURE LIBRARY, CUJOS SER-
VIÇOS SERÃO AVALIADOS ATRAVÉS DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA -CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente adi-
tivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal n.8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL: R$ 15.579.648,00 (Quinze 
milhões quinhentos e setenta e nove mil seiscentos e quarenta e oito reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0822.12.361.0028.2091 – Manutenção do 
Ensino Fundamental - FUNDEB 30%; Elemento de Despesa: 3.3.90.40.00 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica. 
DATA DA ASSINATURA: 03 de novembro de 2022. VIGÊNCIA: em 03 de novembro de 2022 até 03 de novembro de 2023. ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 211

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITA-
ÇÃO E VISITA TÉCNICA DO CREDENCIAMENTO Nº 2022.08.09.01-SMS. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/
CE, torna público para conhecimento dos interessados que, conforme autorização da autoridade superior da Secretaria Municipal de Saúde, analisou 
e tomou o seguinte julgamento dos documentos de habilitação da única proponente que apresentou, no dia 20 de outubro de 2022, envelope para fins 
de participação junto ao CREDENCIAMENTO Nº 2022.08.09.01-SMS, que tem como objeto o CREDENCIAMENTO VISANDO A CONTRATA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE FISIOTERAPIA AOS PACIENTES DO SUS ASSISTIDOS NAS UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMARIA EM SAÚDE 
(UAPS) E DA CENTRAL DE REGULAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE: HABILITADA a 
proponente SOCIEDADE BENEFICENTE JOAQUIM BENTO CAVALCANTE (JBC) – CNPJ Nº 23.467.467/0001-41 para os LOTES Nº 1, 2 e 
3, com o valor total de R$ 276.000,00 (duzentos e setenta e seis mil reais) cada. Subsequentemente, a Secretaria Municipal de Saúde realizou visita/
inspeção técnica na sede da empresa habilitada e emitiu PARECER FAVORÁVEL à qualificação da proponente supra, no presente credenciamen-
to, para os lotes interessados. Contudo, fica declarada CREDENCIADA a empresa supramencionada junto ao processo em epígrafe. Detalhes do 
julgamento da documentação ou da visita técnica realizada, encontram-se nos autos do processo arquivado no Departamento de Gestão de Licita-
ções do Município de Caucaia/CE, sito Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, nos dias úteis, das 08h00 às 12h00, no site: 
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/, ou através de solicitação pelo e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Por fim, fica aberto o prazo recursal de 
05 (cinco) dias úteis previsto no item 4.11 do edital, a partir do dia útil seguinte à publicação deste aviso. Caucaia/CE, 10 de novembro de 2022. Wag-
ner Vieira Vidal - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.08.01.02-04. A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 2022.08.01.02 
- SMS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS PACIENTES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DO-
MICILIAR (SAD) E PARA CUMPRIR DECISÕES JUDICIAIS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 06.20.10.122.0161.2024 – APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE SAÚDE (SEDE). ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO E ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. FONTE 
DE RECURSO: 1.500.1002.00 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – SAÚDE (PRÓPRIO). CONTRATADA 
GALLI E LIOTTO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 3.266,00 (três mil, duzentos e sessenta e seis 
reais), VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DO ANO FIRMADO. ASSINA PELA CONTRATADA CAMILA LIOTTO. ASSINA 
PELA CONTRATANTE: EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - DATA DA 
ASSINATURA: 09 DE NOVEMBRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.08.01.02-03. A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 2022.08.01.02 
- SMS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS PACIENTES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DO-
MICILIAR (SAD) E PARA CUMPRIR DECISÕES JUDICIAIS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 06.20.10.122.0161.2024 – APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE SAÚDE (SEDE). ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO E ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. FONTE 
DE RECURSO: 1.500.1002.00 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – SAÚDE (PRÓPRIO). CONTRATADA: 
MALUREL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 22.523,00 (vinte e dois mil, quinhentos e vinte e três 
reais). VIRGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DO ANO FIRMADO. ASSINA PELA CONTRATADA MARIA ZÉLIA GONÇALVES 
DE SOUSA. ASSINA PELA CONTRATANTE: EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE - DATA DA ASSINATURA: 09 DE NOVEMBRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.08.01.02 
– 02- ARP – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DOS PACIENTES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR (SAD) E PARA CUMPRIR DECISÕES JUDICIAIS DA SE-
CRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – ASSINA: 
EMERSON DINIZ LIMA, ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. EMPRESA DETENTORA DO REGIS-
TRO DE PREÇOS: FORTALMED EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 05.455.385/0001-03. REPRESENTADA 
PELO O SR. ARMANDO BARBOSA DO CARMO JUNIOR. VALOR GLOBAL DE R$ 319,20 (TREZENTOS E DEZENOVE REAIS E VINTE 
CENTAVOS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ARP. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.08.01.02. DATA DA ASSINATURA: 08 DE OUTUBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.09.28.02-DIV - EXTRATO DO CONTRATO 
N° 2022.09.28.02/001-SDST. Objeto: EXECUÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL QUALIFICA CAUCAIA, PARA FINS DE ORGANIZAÇÃO, 
GERÊNCIA E A REALIZAÇÃO DE CURSOS PRÁTICOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA JOVENS E ADULTOS, NOS TERMOS 
DA LEI MUNICIPAL N° 3.484, DE 22 DE JULHO DE 2022. Valor Global: R$ 14.955.426,00 (quatorze milhões, novecentos e cinquenta e cinco mil, 
quatrocentos e vinte e seis reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.11.122.0161.2.052.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO E POLÍTICAS DE 
INCENTIVO AO TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO / 07.01.08.122.0161.2.045.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO A SECRE-
TARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS; FONTE DE RECURSO: 
1.669.0000.00. Signatários: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, representada pela Sra. GERUSIA MAGNA ME-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 212

DEIROS PROCÓPIO - Ordenadora de Despesas e de outro lado a empresa FUNDAÇÃO DE APOIO A CULTURA, A PESQUISA E AO DESEN-
VOLVIMENTO INSTITUCIONAL, CIENTIFICO E TECNOLÓGICO - FUNDAÇÃO CETREDE, CNPJ Nº 31.302.808/0001-57, representada pelo 
Sr. Francisco de Assis Melo Lima. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses. Data de Assinatura: 05 de outubro de 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.09.28.02-DIV - EXTRATO DO CONTRA-
TO N° 2022.09.28.02/002-SME. Objeto: EXECUÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL QUALIFICA CAUCAIA, PARA FINS DE ORGANIZA-
ÇÃO, GERÊNCIA E A REALIZAÇÃO DE CURSOS PRÁTICOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA JOVENS E ADULTOS, NOS 
TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 3.484, DE 22 DE JULHO DE 2022. Valor Global: R$ 120.134.862,00 (cento e vinte milhões, cento e trinta 
e quatro mil, oitocentos e sessenta e dois reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.21.12.361.0028.2.080.0000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVI-
DADES DE ENSINO FUNDAMENTAL / 08.22. 12.365.0027.2.093.0000 - MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR - FUNDEB 30% / 
08.22.12.365.0027.2.094.0000 - MANUTENÇÃO DAS CRECHES – FUNDEB 30%; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES 
SOCIAIS; FONTE DE RECURSO: 1.500.1001.00 / 1.540.0000.00. Signatários: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, representada pela Sra. ERIDAN 
DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesas e de outro lado a empresa FUNDAÇÃO DE APOIO A CULTURA, A PESQUISA E AO 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, CIENTIFICO E TECNOLÓGICO - FUNDAÇÃO CETREDE, CNPJ Nº 31.302.808/0001-57, represen-
tada pelo Sr. Francisco de Assis Melo Lima. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses. Data de Assinatura: 05 de outubro de 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.09.28.02-DIV - EXTRATO DO CONTRATO N° 
2022.09.28.02/003-SEGOV. Objeto: EXECUÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL QUALIFICA CAUCAIA, PARA FINS DE ORGANIZAÇÃO, 
GERÊNCIA E A REALIZAÇÃO DE CURSOS PRÁTICOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA JOVENS E ADULTOS, NOS TERMOS 
DA LEI MUNICIPAL N° 3.484, DE 22 DE JULHO DE 2022. Valor Global: R$ 4.372.326,00 (quatro milhões, trezentos e setenta e dois mil, trezentos 
e vinte e seis reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.01.04.122.0161.2.116.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS; FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00. Signatários: 
SECRETARIA DE GOVERNO, representada pela Sra. BEATRIZ OLIVEIRA PINHEIRO - Ordenadora de Despesas e de outro lado a empresa FUN-
DAÇÃO DE APOIO A CULTURA, A PESQUISA E AO DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, CIENTIFICO E TECNOLÓGICO - FUNDA-
ÇÃO CETREDE, CNPJ Nº 31.302.808/0001-57, representada pelo Sr. Francisco de Assis Melo Lima. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses. Data de 
Assinatura: 05 de outubro de 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.09.28.02-DIV - EXTRATO DO CONTRATO 
N° 2022.09.28.02/004-SPT. Objeto: EXECUÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL QUALIFICA CAUCAIA, PARA FINS DE ORGANIZAÇÃO, 
GERÊNCIA E A REALIZAÇÃO DE CURSOS PRÁTICOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA JOVENS E ADULTOS, NOS TERMOS 
DA LEI MUNICIPAL N° 3.484, DE 22 DE JULHO DE 2022. Valor Global: R$ 6.246.180,00 (seis milhões, duzentos e quarenta e seis mil, cento 
e oitenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.01.04.122.0161.2.126.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO A SPSPTRANS; ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00. Signatários: 
SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, representada pelo Sr. NABOTH ELIAS DE CASTRO - Ordenador de Despesas e de outro lado 
a empresa FUNDAÇÃO DE APOIO A CULTURA, A PESQUISA E AO DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, CIENTIFICO E TECNOLÓ-
GICO - FUNDAÇÃO CETREDE, CNPJ Nº 31.302.808/0001-57, representada pelo Sr. Francisco de Assis Melo Lima. Vigência: 24 (vinte e quatro) 
meses. Data de Assinatura: 05 de outubro de 2022.

ESTADO DO CEARÁ E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO E PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 2022.10.21.01 -SEINFRA. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ torna público, para conhecimento 
dos interessados, que no próximo dia 25 DE NOVEMBRO DE 2022, ÀS 08:30H (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrôni-
co www.comprasgovernamentais.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.21.01-SEIN-
FRA, critério de julgamento MENOR PREÇO, com fins REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PESADOS, COM COMBUSTÍVEL E COM OPERADOR, 
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, o qual en-
contra-se na íntegra na sede da Comissão, situada a Rua. Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço 
citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

JULGAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL - A Comissão Técnica Especial, em atendimento ao Edital e seus Anexos, referente à CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA N° 2022.03.14.01-SEINFRA, que tem como OBJETO a Contratação de empresa especializada na área de arquitetura e 
urbanismo ou engenharia visando à elaboração de projetos de arquitetura, urbanismo, paisagismo, engenharia, orçamento, compatibilização de projetos 
das obras e seus serviços associados no âmbito da administração Municipal de Caucaia/CE, por meio da Secretaria de Infraestrutura. Ao analisar as 
Propostas Comerciais das empresas: UMPRAUM ARQUITETOS ASSOCIADOS S/S, inscrita no CNPJ sob o nº 01.958.201/0001-69 e JCA EN-
GENHARIA E ARQUITETURA LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 07.470.178/0001-45, foi verificado que conforme data da sessão de abertura do 
certame, que se deu em data de 12 de maio de 2022, ocasião em que foram recebidos os envelopes (Documentos de Habilitação, Proposta Técnica e 
Proposta de Preços) para participação no presente certame, ambas as propostas se encontram vencidas, nos termos do item 16, subitem 16.1, alínea 
“c” do Edital, pelo que veio a Comissão se manifestar: Consoante as disposições constantes do art. 64, § 3º da Lei n 8.666/1993, que versa: “§ 3o 
Decorridos 60(sessenta) dias da data da entrega das propostas, sem convocação para a contratação, ficam os licitantes liberados dos compromissos 
assumidos.” O processo se já encontre devidamente adjudicado e homologado, em favor da empresa JCA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 213

inscrita no CNPJ sob o N° 07.470.178/0001-45, o qual foi retomado para análise das propostas (Proposta Técnica e Proposta de Preços) da empresa 
UMPRAUM ARQUITETOS ASSOCIADOS S/S, inscrita no CNPJ sob o nº 01.958.201/0001-69 e via de consequência, as propostas da empresa JCA 
ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 07.470.178/0001-45, em razão de se tratar de uma licitação de Técnica e Preço. 
Destarte, em conformidade com o art. 64, § 3º da Lei n 8.666/1993 c/c item 16, subitem 16.1, alínea “c” do Edital, solicitamos que essas empresas 
manifestem concordância ou não com a prorrogação do prazo da validade de sua proposta de preços, para apresentar uma nova proposta com prazo de 
validade que não poderá ser inferior a 60(sessenta) dias. A resposta deverá se encontrar em envelope lacrado a ser aberto em sessão pública à qual será 
designada data através de publicação no Dário Oficial do Município, devendo ser protocolizada no Departamento de Gestão de Licitação, localizado 
na Rua Coronel Correia, n° 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, endereçada a Comissão, no prazo de 08(oito) dias úteis contados a partir da data 
recebimento/publicação no Diário Oficial do Município. Caso a empresa não se manifeste quanto à concordância ou não da prorrogação do prazo de 
validade de sua proposta de preços dentro do prazo máximo estabelecido, a Comissão interpretará como desistência da empresa em continuar no pro-
cesso licitatório, vindo a ser declarada desclassificada nos termos do art. 64, § 3º da Lei n 8.666/1993 c/c item 16, subitem 16.1, alínea “c” do Edital da 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2022.03.14.01-SEINFRA, que tem como OBJETO a Contratação de empresa especializada na área de arquitetura e 
urbanismo ou engenharia visando à elaboração de projetos de arquitetura, urbanismo, paisagismo, engenharia, orçamento, compatibilização de projetos 
das obras e seus serviços associados no âmbito da administração Municipal de Caucaia/CE, por meio da Secretaria de Infraestrutura. Caucaia - CE, 
08 de novembro de 2022. Comissão Técnica: Eveline Gurgel Mota Bernardo - RNP 0613402537. Cláudio José Nascimento Madureira - RNP 
0508374421 j2o. Carlos Augusto Oliveira Melo - RNP 0606829660.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2587 PÁGINA 214

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Francisco José Caminha Almeida - Interino

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


